
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 53 del 08/04/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECOLOGIA 24 febbraio 2009, n. 65
 
Procedura di V.I.A. - Ampliamento cava di pietra calcarea in loc. “Bosco Colaianni” di Bitonto - Ditta F.lli
Robles.
 
 
 
 L’anno 2009 addì 24 del mese di febbraio in Modugno, presso il Settore Ecologia, il
 
 
DIRIGENTE
 
 Ing. Antonello Antonicelli, sulla scorta dell’istruttoria espletata dall’Ufficio V.I.A., ha adottato il seguente
provvedimento:
 
- con Determinazione Dirigenziale n. 442 del 20.09.07 è stato espresso, ai sensi della l.r. 12/4/2001 n.
11, parere favorevole di VIA all’ampliamento della cava di pietra calcarea in loc. “Bosco Colaianni” del
comune di Bitonto, identificata nel NCT al Fg 57 particelle 12-140-157-159-160-171-173-174-184-191-
192 e 359 e di proprietà della ditta F.lli ROBLES S.n.c. di Gaetano e Domenico Robles, con sede legale
in Bitonto (BA), Via G. da Durazzo n° 29;
 
- con nota acquisita al prot. n. 13596 del 30.09.08 il Settore Attività Estrattive dell’AA Ecologia chiedeva
alla Ditta l’adeguamento progettuale così come scritto nelle prescrizioni imposte da quest’ufficio nella
Determinazione Dirigenziale n. 442 del 20.09.07, al parere favorevole di VIA;
 
- con nota acquisita al prot. n. 13968 del 07.10.08 la ditta F.lli Robles, in risposta a quanto richiesto dal
Settore Attività Estrattive, inviava per conoscenza anche a quest’Ufficio le osservazioni alle prescrizioni
imposte nella Determinazione Dirigenziale n. 442 del 20.09.07 di parere favorevole di VIA, in particolar
modo quella relativa all’impianto di frantumazione, spiegando che la prescrizione relativa alla
“realizzazione dell’impianto fuori dalla fascia di rispetto della Lama Macina” non è attuabile in quanto
l’impianto è già esistente dal 1995;
- con nota acquisita al prot. n. 17100 del 04.12.08 la ditta F.lli Robles, chiedeva a quest’Ufficio di
rettificare la predetta Determinazione alla voce relativa alle prescrizioni riguardanti l’impianto di
frantumazione, inviando idonea documentazione e circostanziando la già effettiva esistenza
dell’impianto;
 
- il Comitato Regionale di V.I.A. nella seduta del 03.02.2009, dopo aver valutato tutta la documentazione
in atti riteneva esprimersi come segue: “..omissis…
 Vista l’istanza presentata dalla Ditta F.lli ROBLES del 23/05/2006;

1



 Vista la documentazione ed i grafici in allegato all’istanza;
 Viste le integrazioni presentate dalla Ditta F.lli ROBLES in data 22/06/2007;
 Vista la richiesta di modifica della determinazione del Dirigente Settore Ecologia N° 442 del 20.09.2007
 Vista la documentazione ed i grafici in allegato;
 Il Comitato V.I.A. riscontra quanto di seguito riportato:
- nella nota d’accompagnamento ai grafici vengono chiariti i motivi per cui l’impianto di frantumazione è
indicato come “nuovo impianto”, inoltre viene espressamente dichiarato che allo stato attuale l’impianto
non necessita d’interventi di manutenzione importanti;
- viene prodotto il parere favorevole dell’Autorità di Bacino circa la sicurezza idraulica del sito in ordine
all’attività prevista.
 Pertanto, alla luce della nuova documentazione prodotta acquisita agli atti, decadono le prescrizioni
relative all’impianto di frantumazione, espresse precedentemente dal Comitato e si conferma parere
favorevole alle seguenti condizioni:
- l’ampliamento rimanga nei limiti dimensionali dichiarati in progetto;
- che vengano verificati gli approfondimenti richiesti dal CTRAE. .. omissis”.
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- vista la deliberazione della G. R. n. 3261 del 28.7.98 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del 31.7.98;
 
- vista la Legge Regionale 12.4.2001, n. 11;
 
- richiamato quanto espressamente previsto dagli artt. 15 c. 3 e 21 della stessa L.R. n. 11/2001;
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e s.m.i.
 La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale
 
- sulla scorta dell’istruttoria espletata conformemente alla normativa regionale, nazionale e comunitaria;
 
DETERMINA
 
- di prendere atto dell’errore materiale contenuto nella Determinazione Dirigenziale n. 442 del 20.09.07 e
procedere alla relativa rettifica. Pertanto il parere favorevole di V.I.A. all’ampliamento della cava di pietra
calcarea sita in loc. “Bosco Colaianni” di Bitonto (BA) contraddistinta nel NCT al Fg 57 particelle 12-140-
157-159-160-171-173-174-184-191-192 e 359 è subordinato alle nuove prescrizioni che si leggono in
narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;
 
- il presente parere di V.I.A. non sostituisce e non esonera il soggetto proponente dall’acquisizione di
ogni altro parere e/o autorizzazione prevista per legge;
 
- il presente provvedimento dovrà essere:
• notificato al Settore Attività Estrattive Regionale, alla Ditta interessata, alla Provincia di Bari ed al
Comune di Bisceglie;
• trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale;
• pubblicato sul B.U.R.P.;

2



• pubblicato per estratto, a cura del proponente, su un quotidiano nazionale e su un quotidiano locale
diffuso nel territorio interessato ai sensi dell’art. 13 c. 3 L.R. 11/2001;
 
Il funzionario istruttore
 Sig.ra C. Mafrica
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
Ing. Antonello Antonicelli
 
_________________________

3


